
نوجوان ها

د  ا تعد
کمی 

لدین  ا ز و ا
وجود دارند 

یت  که در هدا
فرزندانشان به سوی 

مسابقات خاصی چون 
ویمبلدون )یکی از مهم ترین 

رویدادهای تنیس( تمام زندگی خود 
را وقف  کنند؛ کاری که ریچارد ویلیامز در حق 

دخترانش ونوس و سرینا انجام داد و آنها را تبدیل به 
ستاره های تنیس زنان جهان کرد. او با طرح یک 
برنامه ریزی فشرده هر روز صبح دخترانش را قبل 
از شروع مدرسه به زمین های تنیس کامپتون 
در لس آنجلس می برد و آنها را تمرین 
می داد. اگرچه این عمل از توان 
بسیاری از پدر و مادران 
خارج است اما 

 نقش 
مهمی 

پرورش  در 
عشق به ورزش 
در آن دو دختر 
داشت و آقای ویلیامز 
می دانست برای نهادینه 

کردن این شوق به ورزش لازم 
است از سنین پایین شروع کند. 

کلر مری رابرتز، روانشناس و رئیس تربیت مربیان 
لیگ برتر جزیره می گوید: »والدین و سرپرستان نقشی 

اساسی در آشنا کردن کودکان با ورزش و تشویق آنها 
در استمرار و پیشرفت در آن ایفا می کنند«. همه 

بچه ها از لحاظ جسمی، عاطفی و اجتماعی 
از فعالیت فیزیکی سود می برند که 

در این مقاله راهکارهایی برای 
رسیدن به این پویایی ارائه 

شده است.
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مدتی پیش برای قرار کاری صبحانه با 
دوستی به قهوه خانه آذربایجان رفته بودم، 
پیش از آنکه آن دوست برسد، همان طور 
که نشسته بودم و به آدم ها و حرف هاشان 
گوش می دادم از پیرمردی شنیدم که به 
پیرمرد دیگری که قلیان می کشید گفت: 
»نکش مرد، این خیلی بده، هر یه قلیون 
از هزار نخ سیگار ضررش بیشتره.« و بعد با 
جدیت تمام گفت:  »من نمی گما، تلویزیون 
می گفت دیشب« اول گمان کردم شوخی 
می کند، اما بعد یادم افتاد برای این نسل 
تلویزیون بعد از کتاب و روزنامه چاپی، 
بزرگ ترین مرجع اطاعات و اخبار بوده، 
پس طبیعی  است که هنوز هم بر همان 

مسیر و با همان زاویه نگاه می کند.
اما محتوایی که این سال ها به لطف 
معجزه اینترنت و شبکه های اجتماعی به 
دست مان می رسد بسیار متنوع تر از تمام 
سالیان پیش از آن است. پیش تر محتوای 
معتبر در کتاب ها و روزنامه های چاپی 
خاصه می شد و بعد رادیو و تلویزیون هم 
به آن پیوست. اما حالا وضع تغییر کرده. 
خوب یا بدش را نمی دانم، اما برای نسل 
ما به بعد هیچ دسته خاصی نیست که به 
آن شکل مرجع باشد. نه کتاب و مجله و 
روزنامه های چاپی،  نه رادیو و نه تلویزیون.

هر محتوایی را اول با چشم تردید می بینیم 
و اگر با عقل خودمان، یا اطاعات تأیید 
شده ای که به آن باور داریم جور بود قبول 
می کنیم. محل ارائه آن محتوا هم بعد از 
مدت ها که اطاعاتش را صحت سنجی 
کردیم و درست از آب درآمد، کمی به دسته 

معتبرها نزدیک می کنیم اما فقط کمی.
این است که وقتی می خوانیم بارش کم 
بوده و کشور با بحران آب روبه روست، 
یا وقتی خبر اضافه شدن کنکور دی ماه 
می آید شروع می کنیم به جست و جو 
کردن و گشتن به دنبال یک سند معتبر. 
مشکل اینجاست که گاهی آن مرجعی 
که باید معتبر باشد برای تأیید این خبرها 
دیگر برایمان معتبر نیست. مثاً وقتی 
خبر کنکور دی ماه می آید، دانش آموزان 
براحتی به سایت سنجش اعتماد می کنند 
اما وقتی خبر خشکسالی می آید مردم 
به آن راحتی به سازمان هواشناسی یا 
مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران اعتماد 

نمی کنند.
و حالا وقتی پس از 70 روز درگیری و اعتراض 
و ترکیب شدن اعتراضات مردمی با حمات 
تروریستی ، خبر تعطیلی گشت ارشاد 
می آید. مجموعه ای که سال هاست 
محل اعتراض بسیاری از اقشار جامعه، 
روشنفکر و مذهبی و آکادمیک بوده، 
باورمان نمی شود. نه فقط مردم عادی، 
که روزنامه های رسمی کشور هم با شک و 

تردید تیتر می زنند.
شک پل خوبی  است برای عبور، اما انگار 
ما روی این پل ماندگار شده ایم و این تردید 
به همه چیز، دیگر دارد ترسناک می شود.

تردید 
 همیشگی
نسل ما

آیه طائبی
 دبیر گروه زندگی

یادداشت

شک پل خوبی  است 
برای عبور، اما انگار ما 

روی این پل ماندگار 
شده ایم و این تردید 

به همه چیز، دیگر دارد 
ترسناک می شود

زندگیزندگی
به آنها کمک کنید تا بر ناامیدی ها 

غلبه کنند
ورزش اغلب برای این گروه سنی رقابتی تر 
می شود و یک تجربه بد می تواند نوجوان 
را دلسرد کند. رابرتز باور دارد شناسایی 
نقاط مثبت و تمرکز بر تاش و بهتر شدن 
عملکرد آنها کلید اصلی برای عاقه مند 
نگه داشتنشان به ورزش است. برای هوی، مسیر رانندگی 
به خانه فرصتی برای تغییر اوضاع بود. »اگر مسابقه خوب 
پیش نمی رفت، ساکت و بدخلق می شدم، اما پدرم هیچ وقت 
برای صحبت پیش قدم نمی شد. او صبر می کرد تا من شروع 
به صحبت کنم و بگویم »به نظرت چرا این اتفاق افتاد؟«... 
همیشه بعد از گپ کوتاه با پدرم احساس بهتری داشتم.« 
والدین آدلینگتون نیز رویکرد مشابهی داشتند. او می گوید: 
»ناراحت یا ساکت می شدم، اما والدینم به من فرصت 
می دادند تا وقتی آماده بودم با من صحبت کنند«. رابرتز 
می گوید: »فرزندانتان را تشویق کنید تا درباره سرخوردگی های 
خود صحبت کنند و به آنها توضیح دهید که همه ناامیدی را تجربه 
می کنند - حتی موفق ترین ورزشکاران.« رادرفورد می گوید: »من 

روزهای بد، خیلی بیشتر از روزهای خوب داشتم.«

مدیریت بلوغ
تحقیقات انجام شده نشان داده است که 43 درصد از دخترانی که 
زمانی خود را ورزشکار می دانستند در سن دبیرستان ورزش را رها 
می کنند. تغییر اندام، فوران های هورمونی و عادت ماهانه هنوز 
هم مشکل اصلی دختران نوجوان برای رهایی از ورزش است.
آدلینگتون دوران نوجوانی خود را اینگونه شرح می دهد: 
»من بسیار سنگین تر از دختران دیگر بودم و لک هم 
داشتم، بنابراین آن دوران برای من زیاد هم آسان 
نبود.« او با تمرکز بر آنچه بدنش می تواند 
انجام دهد، به جای ظاهرش، بر این مشکات 
غلبه کرد: »شنا به من اعتماد به نفس داد؛ 

چون در آن مهارت داشتم.«
برای پسران، یک مسأله رایج، سرعت های 
مختلف رشد است. هوی بازی راگبی خود در 14 سالگی در برابر بچه ای 
به یاد می آورد که 20 سانتیمتر از او بلندتر بود و سبیل داشت؛ تفاوت 
فیزیکی ای که سبب شکست او  شد. این تجربه به او درسی داد: »هر 
کس با سرعت متفاوتی رشد می کند. ممکن است احساس کنید که 
دارید پسرفت می کنید؛ اما زمانی که همه به 18 یا 19 سالگی برسند، 

این وضع به پایان می رسد.«

بگذارید نوجوانی کنند
نوجوان بودن سخت است، پس به آنها زیاد سخت نگیرید. رابرتز می گوید: 
»با اجازه ندادن به آنها برای تفریح کردن، به دلیل تمرین داشتن، ما در 
حق آنها بدی می کنیم.« هاتن تأیید می کند: »داشتن تجربیات عادی 
نوجوانی مهم است، اما اگر واقعاً می خواهید کاری را بدرستی انجام دهید، 
باید فداکاری کنید. پدر و مادرم متوجه نیاز من به داشتن آزادی و استقال 
برای فهمیدن اینکه چه کسی هستم بودند، اما اگر شنبه صبح تمرین 
داشتم، پدرم به هیچ وجه اجازه نمی داد که شب قبلش بیرون بروم یا دیر 
بخوابم. اگر از حرف آنها سرپیچی می کردم، احتمالاً به این اندازه موفق 

نمی شدم. تعادل است که اهمیت دارد.«

تصمیم آنها برای ادامه ندادن را محترم بشمارید
رابرتز می گوید: »در این سن و سال، استقال آنها بسیار مهم است. 
بنابراین اگر فرزند شما می خواهد ورزش خاصی را متوقف کند، موافقت 
کنید.« در 14 سالگی، هوی به پدرش گفت که دیگر از دوچرخه سواری 
بی ام اکس )یک نوع دوچرخه سواری( لذت نمی برد: »او گفت اشکالی 
ندارد. به او گفتم که دوست دارم دوچرخه سواری در کوهستان را امتحان 
کنم، بنابراین با هم دوچرخه کرایه کردیم. او می توانست مرا مجبور کند 
در رشته  قبلی ادامه دهم و همین می توانست پایانی بر دوچرخه سواری 
من شود.« به هاتن نیز اجازه کنار گذاشتن یک ورزش داده شده 
بود: »من انگیزه کافی برای ادامه تکواندو نداشتم، بنابراین 
به پدر و مادرم گفتم می خواهم روی فوتبال تمرکز کنم. من 
هر آنچه در توان داشتم انجام دادم و آنها نیز به انتخاب 

من احترام گذاشتند.«
همان طور که در سرگذشت ورزشکاران موفق دیدیم 
به سادگی می توانیم کودکان را به ورزشکارانی متعهد 
و پیگیر تبدیل کنیم، قرار نیست همه قهرمان جهان 
باشند، اما پیگیری مستمر ورزش، نوع عملکرد ذهن و در 
نتیجه شیوه زندگی شخص را به مسیر خوبی می برد. مسیری 
که در آن نظم، تعهد، کار تیمی در کنار لذت بردن وجود دارد 
و درنهایت به موفقیت می رسد. موفقیت در زندگی، برای 

آدم بهتری بودن و زندگی را بخوبی طی کردن.

تا جایی که 
می توانید 

ورزش های مختلف 
را امتحان کنید

اکنون زمان آن است که 
کودکان را تا جایی که 
ممکن است در معرض 
فعالیت های گوناگون قرار دهید. این دقیقاً همان 
چیزی است که هوی، رادرفورد و هاتن همگی تجربه 
کرده اند. هاتن فوتبالیست می گوید: »والدینم به 
دلایل مختلف از من می خواستند چیزهای متفاوتی را 
امتحان کنم. تکواندو در نظم و احترام خاصه می شد 
و فوتبال اوج معنای رقابتی و کار تیمی بود.« از طریق 
تجربه ورزش های مختلف، کودکان بالاخره چیزی را 
پیدا می کنند که از آن لذت ببرند و به آن پایبند باشند.

خودتان نیز مشارکت داشته باشید
ثبت نام کردن و رساندن آنها کافی نیست. رابرتز 
روانشناس می گوید: »اگر والدین فعالانه مشارکت 
داشته باشند، نمونه های رفتاری مثبتی را ارائه 
می کنند و در نتیجه ورزش کردن به یک هنجار در 
آن خانواده تبدیل می شود.« این مورد در خانواده 
شناگر، ربکا آدلینگتون، به وضوح دیده می  شد. او 
می گوید: »ما خانواده ای فعال بودیم - همیشه آخر 
هفته ها بیرون بودیم. قطعاً داشتن آن سبک زندگی 

تأثیر زیادی روی من داشت.«
رادرفورد دونده می گوید وقتی که داشت بزرگ 
می شد، پدرش ساعت های طولانی کار می کرد، اما 
همیشه با او فوتبال بازی می کرد واین فرصت خوبی 
بود که با هم ارتباط برقرار کنند و نزدیک شوند. یوهانا 
کونتا، تنیسور شماره یک سابق بریتانیا، خاطرات 

خوبی از دویدن صبحگاهی با پدرش دارد؛ او می گوید: 
»همیشه سعی می کردیم هنگام طلوع آفتاب به 
بالای زمین گلفی که روی لبه صخره بود برسیم... 

خاطره ای که عمیقاً در ذهنم حک شده است.«
رابرتز تأکید می کند که هر دو والدین مشارکت داشته 
باشند: »متأسفانه در خانواده ها معمولاً این مرد است 
که الگوی ورزش و ورزشکاری است. واقعاً مهم است که 
هر دو والدین این نقش را به طور مساوی ایفا کنند.«

به علاقه و خواسته  آنها توجه کنید
رابرتز می گوید: »والدین اغلب از فرزندان خود برای 
تحقق رؤیاهای دست نیافته خود استفاده می کنند. 
اما خواسته کودک باید شنیده شود.« رادرفورد در 
تأیید حرف او اضافه می کند: »اگر بچه های من 
بخواهند در آینده دو و میدانی را امتحان کنند، آنها را 

تشویق می کنم، اما به این دلیل که خودم این ورزش 
را دوست داشتم آنها را مجبور به انجام آن نمی کنم.« 
آدلینگتون رکوردهای جهانی را در ورزشی شکست که 

والدینش به آن عاقه ای نداشتند.
هوی دوچرخه سوار توصیه می کند که با فرزندان خود 
در مورد چیزهایی که از آنها لذت می برند صحبت 
کنید و سپس آنها را به آن سمت هدایت کنید، 
زیرا آنها هیجان بیشتری از این کار دریافت خواهند 
کرد. او بچه هایی را به خاطر می آورد که برای انجام 
مسابقات به اقصی نقاط کشور کشیده می شدند و 
به محض اینکه به سن کافی می رسیدند که خودشان 
تصمیم بگیرند، ورزش را ترک می کردند. او می گوید: 
»بزرگترین دلیلی که من هنوز دوچرخه سواری 
 می کنم این است که هرگز عشقم را به آن از دست

 نداده ام.«

ورزش را هر چه زودتر شروع کنید، 
اما خاطرتان باشد هدف، لذت بردن 

است
رابرتز جایی دیگر می گوید: »شروع 
ورزش در سنین پایین الگوی رفتاری ایجاد 
می کند؛ اگرچه نمی توانید خیلی زود 
شروعش کنید.« برای خردسالان با رفتن 
به پارک، استخر یا فضای بازی ایمن سازی شده، ورزش را به عنوان 
فعالیتی مفرح  نهادینه کنید. گرِگ رادرفورد، ورزشکار دو و میدانی 
سابق المپیک، که پدر دو فرزند است نیز با این ایده هم نظر است و 
می گوید: »پرتاب کردن و گرفتن فعالیتی عالی برای ایجاد هماهنگی 
چشم و دست است و ما با بازی های ساده ای، مانند استفاده از قابلمه  
و ماهیتابه  و تاش برای پرتاب توپ در داخل آنها می  توانیم در تقویت 
این هماهنگی بکوشیم. فعالیت هایی از این دست باعث شکل گیری 

ارتباطی مناسب با ورزش می شود.«

ورزش را به بخشی عادی از زندگی تبدیل کنید
رابرتز همچنین توصیه می کند که بچه ها را در زندگی روزمره فعال 
نگه دارید: »کالسکه راحت ترین راه برای جابه جایی کودکان 
است؛ اما اگر زمانی را برای پیاده روی یا دویدن اختصاص دهید، از 
مزایای بیشتری برخوردار می شوید.« مثاً وقتی بزرگتر می شوند، 

اگر بخواهند دوستان خود را ببینند، اولین روشی که به 
ذهنشان می رسد دوچرخه سواری خواهد بود. طبق 
تحقیقات انجام شده، فعالیت فیزیکی در دوران کودکی 

تأثیر مستقیمی در تبدیل فرزندان به نوجوانانی 
ورزشکار دارد.

به جای پیشرفت روی تشویق آنها تمرکز کنید
رابرتز می گوید: »تشویق کردن مهم است.« حتی 

استف هاتن، فوتبالیست و کاپیتان سابق 
انگلیس می گوید که او به کمی تحسین نیاز 
دارد تا احساس کند که انرژی ای که به ورزش 

اختصاص می دهد، دیده می شود.
رابرتز همچنین بر اهمیت »تمایل فرزندان 
برای یادگیری« تأکید می کند. کریس هوی، 
دوچرخه سوار سابق المپیک و پدر دو فرزند 

می گوید: »در اولین مسابقه تکواندوی پسرم، او 
شکست خورد؛ اما هنوز هم به طور باورنکردنی ای 

به تاشی که کرده بود افتخار می کرد. ما همیشه 
به او می گوییم: »نگران نظرات و افکار دیگران نباش. 
تو آن روز بهترین نبودی، اما بهتر از هفته پیش هستی 

و مهم آن است که  داری لذت می بری.«
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